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s t r e s z c z e n i e

barcelona jest obecnie bez wątpienia jednym z najpiękniejszych miast europejskich. pomimo znacznej 
zmiany intensywności i gabarytów zabudowy w obrębie miejskich kwartałów Eixample, w stosunku do 
pierwotnie zakładanych, plan ildefonsa cerdy sprzed ponad 150 lat jest kontynuowany do dziś tam, gdzie 
to tylko jest możliwe. w dalszym ciągu przyczynia się do budowania klarowności kompozycji urbanistycz-
nej miasta. kręgosłupem założenia była – i nadal pozostaje – gran via des cortes catalanes, łącząca 
brzegi rzek llobregat i besòs. wiele spośród poddanych obecnie działaniom rewitalizacyjnym terenów 
znajduje się w jej bezpośrednim sąsiedztwie. przekształceniom poddano w ostatnich latach także jej 
wschodni –- najbardziej zdehumanizowany odcinek.
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a b s t r a c t

today’s barcelona is undoubtedly one of the most beautiful european cities. in spite of a considerable 
change in the intensity and limiting outlines of development within the urban quarters of Eixample in 
relation to the original assumptions, ildefonso cerdà’s 150-year-old plan is being continued wherever 
possible. it still contributes to the construction of a clear urban composition. the backbone of this layout 
has always been gran via des cortes catalanes connecting the banks of the rivers llobregat and besòs. 
numerous areas under revitalization are situated in its vicinity. its eastern – most dehumanized – stretch 
has been transformed in recent years, too.
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1.  Kompozycja urbanistyczna współczesnej Barcelony

barcelona jest obecnie bez wątpienia jednym z najpiękniejszych miast świata, w którym coraz więcej ludzi 
pragnie zamieszkać, choćby czasowo1. jakość życia w mieście postrzegana jest jako optymalna dzięki warunkom 
klimatycznym, ofercie gastronomicznej, ale także kulturowej, na którą składa się w dużej mierze jakość przestrzeni 
publicznych (ich design) i kompozycja urbanistyczna całości. rozwój przestrzenny barcelony2, podobnie jak ma  
to miejsce w przypadku innych ośrodków, odzwierciedla historyczne okresy ekonomicznych i politycznych wzlo- 
tów i upadków. potężny port, który w wiekach średnich kontrolował niemal cały handel w zachodniej części morza 
Śródziemnego, podupał po połączeniu królestw kastylii i aragonii. odkrycie ameryki przez, działającego w służbie 
królów katolickich, krzysztofa kolumba w 1492 roku przyczyniło się bowiem do wzrostu znaczenia portów atlan-
tyckich – kadyksu i sewilli, które otrzymały monopol na handel z koloniami w nowym Świecie. Środek cieżkości 
powstającego imperium hiszpańskiego przeniósł się na zachód. hrabstwo barcelony wraz ze swoją stolicą stało 
się na kilkaset lat mniej ważną, a zatem słabiej dofinansowaną prowincją. zmianę sytuacji przyniosła dopiero 
epoka industrializacji. ze względu na konieczność importu węgla i nowoczesnych maszyn parowych port zyskał 
na znaczeniu, a wraz z nim całe miasto. na wolnych, dotychczas rolniczych terenach niziny barcelońskiej, po-
między morzem a górami colserola, w oparciu o wody rzek llobregat i besòs, powstawały od początku xix wie- 
ku zakłady przemysłowe. otoczone były przez osiedla robotnicze, tzw. kolonie, skupiające przede wszystkim lud-
ność napływową z innych, biedniejszych części hiszpanii3. równocześnie, otoczone murami, kontrolowane przez 
dwie twierdze: historyczną, strzegącą portu – castello de montjuic na wzgórzu montjuic po zachodniej oraz la 
ciutadella – o genezie napoleńskiej – po wschodniej stronie, miasto było już w latach czterdziestych xix wie-
ku przeludnione. wyburzenie niepotrzebnych z punktu widzenia nowych technik wojskowych murów obronnych  
w połowie xix wieku4, poza poprawą warunków sanitarnych dało szansę rozwojowi miasta, odpowiadającemu jego 
potrzebom i aspiracjom.

na tej bazie historycznej, ekonomicznej i społecznej powstała najbardziej charakterystyczna część struk-
tury urbanistycznej barcelony – eixample5. władze municypalne, niemalże równocześnie z wydaniem decyzji  
o wyburzeniu murów obronnych, w 1854 roku zleciły badania topograficzne terenów podmiejskich, dla potrzeb 
przyszłego planu rozwoju miasta. po trwających pięć lat pracach, w 1859 roku projekt rozwoju miasta, którego  
autorem był ildefonso cerdà, został zaaprobowany przez władze centralne w madrycie6. zakładał on dziesięcio- 
krotne w stosunku do istniejącego obszaru zurbanizowanego – tzw. ciutat vella – powiększenie powierzchni bar-
celony7, której granice miały stanowić naturalne przeszkody – wspomniane powyżej rzeki llobregat i besòs oraz 
pasmo górskie colserola. osnową dla struktury kwartałów stał się prosty schemat komunikacyjny, w którym za-
stosowano rozwiązania wyprzedzające o kilka dziesięcioleci swoją epokę. oparta o system dwudziestometrowej 
szerokości ulic i położonych pomiędzy nimi kwadratowych bloków zabudowy (o boku długości 113 m) siatka orto-
gonalna stanowi podstawę struktury przestrzennej eixample8. dostosowana do nieregularności zastanego zainwe-
stowania (w rejonach sant andreu, poble nou czy przede wszystkim gràcia) została ona połączona z istniejącą 
tkanką miejską ciutat vella przy pomocy trzech przecinających ją, przebudowanych i poszerzonych ulic. zapla-
nowane przez cerdę trzy osie, przecinające diagonalnie nową siatkę (av.diagonal, av.meridiana i av.paral-lel), 
zaburzają monotonny, ortogonalny układ miasta, dając szansę na wykadrowanie ciekawych widoków oraz kreację 
interesujących dominant i przestrzeni publicznych o niecodziennych kształtach. kręgosłupem założenia była i nadal 
pozostaje gran via des cortes catalanes, łącząca rzeki llobregat i besòs z południowego-zachodu na północny- 
-wschód, prostopadle do której poprowadzone zostały ulice łączące wybrzeże i góry9. pomimo znacznej zmiany 
intensywności i gabarytów zabudowy w obrębie miejskich kwartałów, w stosunku do pierwotnie zakładanych, plan 
ildefonsa cerdy sprzed ponad 150 lat jest kontynuowany do dziś tam, gdzie to tylko jest możliwe. to futurystyczne 
w swoim czasie założenie „miasta przyszłości”, w dalszym ciągu przyczynia się do budowania klarowności kompo-
zycji urbanistycznej dzisiejszej i przyszłej barcelony.

barcelona to miasto wielkich wydarzeń o skali globalnej. dwukrotnie organizowano w nim wystawy Świato-
we (w latach 1888 i 1929), a od czasów upadku reżimu generała franco – letnie igrzyska olimpijskie w 1992 roku 
oraz międzynarodowe forum kultur w roku 2004. przedsięwzięcia te każdorazowo poprzedzane były ogromnymi 
planami przebudowy czy rewitalizacji znacznych fragmentów miasta. stawały się one motorem rozwoju przestrzen-
nego, ale także gospodarczego barcelony na wiele lat. na szczęście dla miasta i jego przestrzeni publicznych róż-
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norodne programy rewitalizacji są w nim wdrażane niemal bez przerwy od końca lat siedemdziesiątych ubiegłego 
stulecia10.

przecinająca niemal całe miasto monumentalna gran via od ponad pięćdziesięciu lat pełni (niestety) przede 
wszystkim funkcje szybkiej arterii tranzytowej. i to pomimo ukończenia obwodnicy miejskiej la ronda w latach 
osiemdziesiątych ubiegłego wieku11. przez dziesięciolecia trudno było ją uznać za przyjazną przestrzeń publiczną. 
ze względu na jej długość i znaczenie dla kompozycji urbanistycznej miasta wiele spośród poddanych w ostat-
nich latach działaniom rewitalizacyjnym terenów znajduje się w jej bezpośrednim sąsiedztwie. w niniejszym ar-
tykule przedstawione zostaną współczesne projekty i realizacje, które powstały w kilku kluczowych odcinkach tej  
arterii. przede wszystkim w niezwykle ważnych dla kompozycji całego miasta punktach węzłowych, jakimi są plaça 
d’espanya12 oraz plaça de les glories catalanes13. przekształceniom poddano także jej wschodni – najbardziej 
dotychczas zdehumanizowany odcinek.

2.  Plaça d’Espanya

przestrzeń wokół plaça d’espanya co kilka dziesięcioleci przechodziła transformację. działo się tak 
ze względu na organizowane w tej części barcelony imprezy globalne14, czy też zmianę sposobu użytkowania 
otaczających go terenów w wyniku normalnej dla wszystkich miast ewolucji i wymiany struktury funkcjonalno- 
-przestrzennej. na północno-wschodnim narożniku placu wznosiła się charakterystyczna dziewiętnastowiecz- 
na arena do korridy, używana aż do późnych lat 70. xx wieku. poza nią na obszarze czterech kwartałów siatki 
eixample aż do 1979 roku rozciągały się zabudowania miejskich rzeźni. wtedy to właśnie powzięto decyzję o pr-
zeniesieniu tej uciążliwej i nieprzystającej do rangi jednego z głównych placów miasta funkcji przemysłowej w inne  
miejsce. na zrewitalizowanych terenach założono, pierwszy publiczny park15 od czasu końca dyktatury franco- 
-parc joan mirò16. park rozwiązano na dwóch poziomach. górny usytuowany został wzdłuż prowadzącej do odda-
lonego o dwa kwartały, najważniejszego miejskiego dworca kolejowo-autobusowego – estació sants – arterii carrer 
de tarragona. Urządzony został w postaci dużych otwartych przestrzeni trawników i towarzyszącego im wybruko-
wanego kamiennymi płytami placu kryjącego podziemny parking i jeden z miejskich zbiorników wody deszczowej. 
dominantą tej przestrzeni i całego założenia parkowego jest stojąca w rozległym basenie wodnym monumentalna 
(22 m wysokości), kolorowa rzeźba autorstwa miró – Kobieta i Ptak. w przeciwieństwie do niego niższy poziom,  
z usytuowanym na wodzie pawilonem biblioteki17 od strony wchodniej, oferuje kameralne wnętrza zielone. porośnięty 
gajem piniowo-palmowo-eukaliptusowym dolny poziom parku to typowa dla miast śródziemnomorskich przestrzeń 
rekreacyjna. oferuje cieniste, ukwiecone pergole, duże przestrzenie wysypane piaskiem i żwirem, miejsca do gry 
w boulle i w szachy.

przez wiele dziesięcioleci, które minęły od ostatniej walki byków, wznosząca się między parkiem a plaça 
d’espanya, nieużytkowana arena popadła w ruinę. jednak ze względu na ogromną rolę symboliczną, jaką budynek 
ten odgrywał w mieście przez okres niemal stu lat, władze zdecydowały, że jego charakterystyczne, utrzymane  
w stylu neomauretańskim, fasady nie powinny zostać zburzone. ostatecznie, po jedenastu latach prac projektowych, 
konserwatorskich i budowlanych, w miejscu dawnej areny do korridy otwarto wielofunkcyjne centrum rozrywkowo- 
-handlowe Las Arenas18. historyczną ceglaną fasadę zachowano, odcinając ją od fundamentów, konserwując  
i osadzając na nowej, żelbetowej, arkadowej podbudowie. wzbogacona o charakterystyczne dla twórczości ro-
gersa kolorowe elementy strukturalne i instalacyjne w stylistyce high-tech, niemalże idealnie okrągła w rzucie bryła 
pozostaje ważnym symbolem przestrzennym w skali miasta. Uzupełniona została o niewielką rozbudowę od strony 
północno-wschodniej oraz ażurową wieżę z windami prowadzącymi  z poziomu ulicy na umieszczony na ostatniej 
kondygnacji ogromny, panoramiczny taras19 od strony plaça d’espanya. stanowi on największą atrakcję Las Arenas, 
oferując półpubliczną przestrzeń wzniesioną sześć kondygnacji ponad poziom ulicy, co pozwala jej użytkownikom 
na nawiązanie nowych, niespotykanych relacji przestrzennych z miastem. obiekt wyposażony w garaże podziemne 
i połączenie ze stacją metra zajmuje cały typowy dla siatki eixample kwartał zabudowy. jego długo oczekiwana 
realizacja ożywiła bezsprzecznie północną stronę plaça d’espanya.
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3.  Wschodni odcinek Gran Via

w ostatnim z wymienionych miejsc zadanie projektowe polegało na przywróceniu pieszym przestrzeni pu-
blicznych wzdłuż gran via, znanej większości mieszkańców przede wszystkim jako odnoga autostrady pod nazwą 
a-19. teren opracowania to wschodni odcinek arterii na długości ponad 2 km – od plaça de les glories catalanes, 
aż po granice administracyjne barcelony i połączenie z obwodnicą la ronda, w pobliżu parc del besòs. autora-
mi projektu zagospodarowania tego obszaru są architekci z barcelońskiego biura arriola&fiol arquitectes, które 
specjalizuje się w projektach miejskich przestrzeni publicznych20. zaproponowali oni nowy przekrój ulicy, uzyskany 
poprzez uniesienie dróg serwisowych oraz stworzenie rzeźbiarsko uformowanych ekranów (o wysokości 3,5 m) 
ponad centralną trasą szybkiego ruchu21. komunikacja samochodowa została zorganizowana w trzech poziomach: 
1 – centralny tunel szybkiego ruchu; 2 – ulice serwisowe; 3 – dwa pasy ruchu oraz pas parkingu z pomieszczeniami 
technicznymi (dostęp do centralnych pasów szybkiego ruchu, wjazdy do parkingów podziemnych, przystanki auto-
busowe) oraz trzymetrowej szerokości chodnik z trasą rowerową22. Usytuowanie linii tramwajowej w poziomie trasy 
szybkiego ruchu pozwoliło na uzyskanie szerszych i bardziej atrakcyjnych przestrzeni publicznych ponad nimi23.

założony wzdłuż alei, po jej obu stronach, linearny park operujący organicznymi kształtami przestrzeni zie-
lonych, utwardzonych i powierzchni wody, pozwala na wyrównanie różnicy poziomów pomiędzy centralną częścią 
arterii a budynkami przy ulicach serwisowych. duże spadki (ok. 20%) zostały podzielone na tarasowo usytuowane 
przestrzenie utwardzone i pochyłe części zielone. w ciągu alei następujące po sobie przestrzenie zielone zostały 
obsadzone sześcioma rodzajami wegetacji (w każdym zestawie występuje zieleń wysoka i niska), które zestawione 
zostały w rozmaite sekwencje. podniesiony ponad poziom terenu kanał wodny, nawiązujący do poprzemysłowego 
dziedzictwa tej części barcelony, łączy ze sobą cztery stawy z fontannami. mała architektura parku, przede wszyst-
kim indywidualnie projektowane ławki o kształtach bimorficznych, marynistycznych i nawiązujących do obiektów 
latających, dopełnia obrazu tej nowocześnie urządzonej przestrzeni. w projekcie zaprojektowano także duży ziele-
niec w samym sercu systemu rond na plaça de les glories catalanes, który zastąpił znajdujący się tam od dziesię-
cioleci parking. obecnie, wobec projektu nowego zagospodarowania tego obszaru, ta ostatnia część zrealizowanej 
niedawno wizji przyszłości, ulegnie kolejnemu przekształceniu.

4.  Plaça de les Glories Catalanes

jednym z trzech największych realizowanych obecnie projektów urbanistycznych w skali miasta jest rewita-
lizacja obszaru plaça de les glories catalanes. pozostałe to przede wszystkim rewitalizacja ogromnych obszarów 
poprzemysłowych w dzielnicy poble nou – projekt nazwany 22@barcelona, który ma zmienić ten obszar miasta  
w „dzielnicę innowacji”. realizowany od 2000 roku, projekt ten może być odczuwany jako metafora wielofunkcyj-
nej, hybrydowej przestrzeni metropolitalnej24. kolejny to rewitalizacja ogromnych obszarów pokolejowych w rejonie 
sant andreu- sagrera, położonych nieco na północ od 22@. zwornikiem tych przestrzeni jest właśnie rejon plaça 
de les glories catalanes25. został on zaplanowany przez cerdę jako centralny plac barcelony „miasta przyszłości”. 
mimo to do chwili obecnej pełnił jedynie funkcję ważnego węzła komunikacyjnego z wielopoziomowym rondem po-
nad powierzchnią terenu26, jako swoistym symbolem przestrzennym epoki industrialnej. przebicie avinguda diago-
nal w kierunku morza i terenów forum kultur 2004, zrealizowane zostało, pomimo wcześniejszych planów, dopiero  
z okazji tego wydarzenia. spowodowało to, że usytuowany dotąd na granicy miasta i tracących powoli na znacze- 
niu obszarów przemysłowych poble nou – plaça de les glories catalanes, odzyskał centralne położenie w struk-
turze urbanistycznej barcelony. pierwszą próbą zmiany jego wizerunku była reorganizacja zieleni w centrum węzła 
drogowego, związana z omówionym powyżej projektem. obecnie władze miasta zdecydowały się na komplekso- 
we zagospodarowanie tego obszaru, jako aktywnej i atrakcyjnej przestrzeni publicznej, w niezwykle ważnym dla 
całej metropolii miejscu.

w grudniu 2007 roku została zatwierdzona zmiana planu27 placu i jego otoczenia, obejmująca obszar  
48 kwartałów siatki Eixample. stworzyło to odpowiedni instrument prawny pozwalający na wprowadzenie komplek-
sowego projektu urbanistycznego zakładającego realizację funkcji centralnych i podniesienie prestiżu tego obszaru 
w skali metropolii. głównymi działaniami, podobnie, jak to miało miejsce w przypadku rewitalizacji wschodniego 
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odcinka gran via, była reorganizacja układu drogowego. dotyczy to przede wszystkim eliminacji z tej przestrzeni 
ruchu tranzytowego, poprzez przebudowę istniejących wielopoziomowych połączeń i ukrycie ich pod powierzchnią 
terenu. projekt zagospodarowania terenu, którego autorem jest daniel mòdol i detell28, zakłada wprowadzenie 
w miejsce węzła komunikacyjnego ogromnego parku miejskiego29. parc de glories ma zajmować powierzchnię 
blisko dwunastu hektarów, z czego aż 3,3 ha ma zostać przeznaczone na funkcje publiczne, tak o lokalnym, jak  
i metropolitalnym oddziaływaniu. wspólnie z wprowadzaną zabudową mieszkaniową i biurową, a także z niektóry-
mi istniejącymi obiektami kubaturowymi, jak np. torre agbar30 czy kwartałami zabudowy wzdłuż carrer consell de 
cent, będą one stanowiły granice parku. spośród dużych, wolnostojących budynków należy wspomnieć niemalże 
już ukończone centrum designu31, usytuowane od południowej strony przyszłego parku. charakterystyczna, nie-
zwykle dynamiczna bryła budynku już teraz stanowi doskonałe dopełnienie przestrzenne wieżowca nouvela. ten 
hybrydowy budynek składa się z dwóch, prostopadle względem siebie ułożonych, części – nadziemnej i podziem-
nej. dach tej drugiej, stanowić ma przedłużenie publicznej przestrzeni zielonej. poza muzeum, obiekt zawierać 
będzie w sobie różnorakie funkcje związane z promocją i produkcją wzornictwa, a w części podziemnej będzie 
połączony bezpośrednio z nowym węzłem przesiadkowym, umieszczonym pod powierzchnią terenu. silne związ- 
ki przestrzene ze zlokalizowanymi na granicy planowanego parku, przy avinguda meridiana, obiektami kultury –  
teatre national de catalunya32 oraz auditori de barcelona33 sprawią, że miejsce to stanie się wkrótce swoistą 
„dzielnicą kultury”. plan zagospodarowania obszaru przewiduje także nowe miejsce i interesującą formę 
przestrzenną dla odbywającego się w pobliżu istniejących rozjazdów drogowych pchlego targu. wpisany w tradycję 
lokalną mercat dels encants, zostanie przeniesiony na sąsiednią działkę, do budynku o dynamicznej formie zada- 
szenia34. proste wizualizacje przedstawiane przez miasto i projektanta nie pokazują jeszcze detali małej architek-
tury, czy szczegółów kompozycji zieleni przyszłego parku. projekt zakłada, że będzie to przede wszystkim duża 
łąka. jej zróżnicowana tektonika z jednej strony ukryje podziemne elementy zagospodarowania, związane głów- 
nie z dominującą w tym miejscu dotychczas funkcją komunikacyjną. z drugiej zaś pozwoli na otwarcie cieka- 
wych widoków na historyczne, jak sagrada familia czy tibidabo i współczesne dominanty przestrzenne miasta, 
przede wszystkim bliźniacze wieże w villa olimpica, sąsiednią torre agbar i pozostałe wieżowce wciąż realizowa- 
ne w 22@barcelona.

Przypisy

1 jak utrzymuje luis racionero (por. racionero l., Barcelona and  its urbanism – www.barcelonametropolis.cat). dotyczy to 
jednak przede wszystkim obcokrajowców o wysokich dochodach. podobnie jak w innych metropoliach światowych, także  
w barcelonie następuje rozwój aglomeracji i miasto traci zarówno mieszkańców, jak i miejsca pracy na rzecz ośrodków ościen-
nych (por. badania prowadzone w Universitat politecnica de catalunya w barcelonie pod kierunkiem prof. c. marmolejo duarte, 
dotyczących powstawania układów metropolitalnych na przykładzie siedmiu głównych miast hiszpanii, w których autor niniej-
szego artykułu bierze udział od kilku lat, a których fragmenty są cyklicznie publikowane w czasopismach naukowych. całościo-
we wyniki prac zostaną opublikowane w 2012 roku. Udowodniły one, że to właśnie barcelona, a nie madryt, jest najbardziej 
rozwiniętym i skomplikowanym obszarem metropolitalnym w kraju).

2 barcelona, za czasów rzymskich – barcino – w viii w. znalazła się pod panowaniem muzułmańskim. w roku 801 zdobyta 
przez franków została stolicą hrabstwa barcelony, a w późnym średniowieczu była najbardziej znaczącym chrześcijańskim 
portem i ośrodkiem handlu śródziemnomorskiego na zachód od genui. w wiekach xix–xx nastąpił w mieście znaczący rozwój 
przemysłu (nazywana była Śródziemnomorskim Manchesterem) – do dzisiaj obszar metropolitalny barcelony jest najwięk-
szym ośrodkiem przemysłowym kraju. obecnie to stolica – centrum polityczne i kulturalne regionu autonomicznego katalonii  
i ośrodek administracyjny prowincji barcelona, zamieszkiwany przez 1,6 miliona mieszkańców (w 2010 r.); podczas gdy obszar 
metropolitalny zamieszkuje ok. 5 milionów mieszkańców (www.encyklopedia.pwn.pl).

3 proces ten nazwany przez prof. manuela de solà-morales “autokolonizacją”, miał miejsce także w innych regionach łacińskiej 
europy (turyn, lyon). barcelońskie kolonie często biły własną monetę i zapewniały mieszkańcom wysokie- jak na ówczesne 
standardy – warunki życi [14].

4 następowało ono etapami począwszy od 1854 roku. działania takie charakterystyczne były wówczas dla większości miast 
europejskich- paryża, wiednia, czy nawet krakowa [2].

5 Eixample to obecnie używana nazwa katalońska. podobnie jak w innych miastach hiszpańskich, dla których barceloński przy-
kład stał się zaaprobowaną przez władze centralne wykładnią prawną (por. [14]) w czasach powstania i przez kolejne dziesię-
ciolecia ta część miasta nosiła kastylijską nazwę Ensanche, która obecnie odchodzi w zapomnienie.
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6 Ibidem.
7 w przybliżeniu nowa tkanka miejska zajmować miała teren wielkości 3 km × 9 km.
8 główne aleje, promenady i bulwary mają szerokość od 30,5 m do nawet 100 m.
9 z wyjątkiem istniejącego wcześniej passeig de gracià, najbardziej reprezentacyjnej przestrzeni publicznej Eixample, dzięki 

czemu w samym sercu układu powstały bloki zabudowy o nieregularnych kształtach.
10 por. pozycje bibliograficzne: [3-6, 9, 12].
11 por. pozycje bibliograficzne: [4, 15].
12 stanowiący wejście na tereny wystawy Światowej z 1929 roku (obecnie tereny targowe – feria de barcelona) i tereny olim-

pijskie na wzgórzu montjuic plac powstał u stóp wzgórza, na przecięciu gran via z avinguda del paral-lel,która w tym miejscu 
stanowi granicę eixample.

13 znajdujący się w geometrycznym środku kompozycji eixample, założony na przecięciu gran via z avinguda diagonal  
i avinguda meridiana, miał być centralną przestrzenią publiczną xix-wiecznego „miasta przyszłości”.

14 wspomniana wystawa Światowa z 1929 roku i letnie igrzyska olimpijskie z 1992 roku.
15 powierzchnia parku to 4,71 ha. zajmuje kwartał ulic pomiędzy carrer d’aragó, carrer de tarragona (ważne osie urbanistyczne 

w skali dzielnicy) oraz carrer de la diputació i carrer de vilamari [11].
16 muzeum – fundacja miró, w budynku zaprojektowanym w 1975 roku przez j.l. serta i rozbudowanym przez jego ucznia  

jaume freixa w roku 1988, usytuowane jest nieopodal na wzgórzu montjuic. parc joan miró, oddany do użytku w 1989 roku 
(arch. beth galì, marius Quintana, andreu ariola, antonio solanas – 1982-1989), jest zatem także swoistym zaproszeniem do 
odwiedzenia muzeum; Ibidem.

17 biblioteca de joan miró (arch. arch. beth galì, marius Quintana, antonio solanas – 1984-1990) to symetryczny budynek  
o formach nawiązujących do estetyki pawilonu niemieckiego z 1929 roku m. van der rohe, z dodanymi detalami  odnoszącymi 
się do nurtu dekonstrukcji [11] (www.bcn.cat).

18 Las Arenas – proj. rogers strik harbour + partners, 2000-2011. otwarcie tego hybrydowego budynku, mieszczącego funk-
cje handlowe, gastronomiczne, multipleks kinowy, centrum sportowe, muzeum rock n’ rolla oraz funkcje biurowe i centrum  
medyczne, zorganizowane wokół przestronnego, kilkukondygnacyjnego atrium nastąpiło w marcu 2011 roku [10] (www.richar-
drogers.co.uk).

19 Średnica okrągłego tarasu wynosi 100 m, wewnątrz znajduje się kopuła kryjąca strukturę budynku o średnicy 76 m, co daje 
szeroki, 24-metrowy pas wolnej, odkrytej przestrzeni (www.richardrogers.co.uk).

20 autorzy projektu: andreu arriola, carme fiol, współpraca: x.arriola, m.fiore, c.kólar, s.rux , projekt 2000-2003, realizacja 
2003-2007 (www.arriolafiol.com), a także prezentacja projektu [8].

21 zabieg ten wpływa pozytywnie na redukcję hałasu i zanieczyszczenia atmosferycznego we wnętrzu urbanistycznym gran via, 
a także uczytelnieniu relacji przestrzennych pomiędzy dwoma częściami przeciętego tę arterią miasta (www.arriolafiol.com).

22 w barcelonie istnieje bardzo rozbudowany i sprawnie działający system publicznej komunikacji rowerowej, stąd szczególna 
dbałość o drogi rowerowe w nowych projektach przestrzeni publicznych w mieście (www.bcn.cat).

23 niestety, w innym barcelońskim przykładzie – trwającej od 2000 roku rewitalizacji, sąsiadującej z terenami forum kultur 2004, 
dzielnicy la mina, (arch. sebastian jornet, carles llop, joan enric pastor) zabrakło właściwego podejścia do problematyki 
przebiegu linii tramwajowej (traktowanej wciąż w barcelonie jako nowoczesna atrakcja). w nowo zrealizowanej głównej prze-
strzeni publicznej – la rambla de la mina – centralna strefa piesza jest odcięta od usługowych parterów z każdej strony przez 
torowiska tramwajowe umieszczone na pasach zieleni. dzięki temu, poza masowymi imprezami plenerowymi, pozostaje ona 
przestrzenią martwą por. pozycje bibliograficzne – [12, 15].

24 22@barcelona (www.22barcelona.com).
25 por. np.: [3, 14], (www.bcn.cat).
26 pod ziemią znajduje się ważny węzeł przesiadkowy metra i kolei podmiejskich oraz dalekobieżnych. w odległości kilku kwar-

tałów  od tego miejsca położony jest dworzec autobusowy estation nord (www.bcn.cat).
27 la modificatión del plan general metropolitano przyjęta 29.12.2007, [3] (www.bcn.cat).
28 pracownik naukowy w estab Upc od 1999,  założyciel i główny architekt daniel mòdol i deltell estudi d’arquitectura  

i Urbanisme od 2004 (www.dmdeau.com).
29 na zasadzie nowojorskiego central parku – chociaż oczywiście w mniejszej skali.
30 proj.jean nouvel 2000-2005 (www.jeannouvel.com).
31 proj. mbm arquitectes – arch. josep martorell, oriol bohigas, david mackay, oriol capdevilla, francesc gual, [3].
32 proj. ricard bofill,1991, [12].
33 proj. rafael moneo, 1988-94, Ibidem.
34 proj. daniel mòdol i detell, 2007(www.dmdeau.com).
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1.  The Contemporary Urban Composition of Barcelona

today’s barcelona is undoubtedly one of the most beautiful european cities where more and more people 
wish to reside, at least temporarily1. the quality of living in the city is perceived as optimal owing to its climatic 
conditions as well as the gastronomical and cultural offer which involves the quality of public spaces (their design) 
and the overall urban composition. the spatial growth of barcelona2, similarly to other centres, reflects the historical 
periods of economic and political ups and downs. the powerful port, which controlled most medieval trade in the 
western part of the mediterranean sea, declined after joining the kingdoms of castile and aragonia. the discovery 
of america made by christopher columbus acting in the service of the catholic kings in 1492 contributed to the 
increased significance of the atlantic ports of cadis and seville which held monopoly on trade with colonies in the 
new world. the centre of gravity of the rising spanish empire shifted to the west. the county of barcelona together 
with its capital city became a less important and, consequently, less subsidized province for several hundred years. 
the situation changed with the epoch of industrialization. considering the necessity of importing coal and modern 
steam machines, the importance of the port and the entire city increased. from the beginning of the 19th century, 
industrial plants were built on spare, formerly agricultural areas in the barcelona lowland between the sea and 
the colserola mountains on the basis of the waters of the rivers llobregat and besòs. they were surrounded by 
workers’ estates called colonies mostly concentrating the immigrant populations from other, poorer parts of spain3. 
controlled by two strongholds: the historical castello de montjuic on montjuic hill in the west side protecting the 
port, and la ciutadella – of napoleonic origin – in the east side, the walled city was already overpopulated in the 
1840s. apart from the improvement of the sanitary conditions, the demolition of the ramparts, unnecessary from  
the viewpoint of new military techniques, in the mid-19th century4 gave the city a chance of developing adequately 
to its needs and aspirations.

on this historical, economic and social basis, the most characteristic part of barcelona’s urban structure – 
eixample5 – came into being. in 1854, almost concurrently with the decision to demolish the ramparts, the municipal 
authorities commissioned a topographical analysis of the suburban areas for the purposes of the future plan of 
developing the city. in 1859, after five years of work, the design of urban development, prepared by ildefonso 
cerdà, was approved by the central authorities in madrid6. it assumed tenfold expansion – in relation to the existing 
urbanized area called ciutat vella – of the area of barcelona7 whose boundaries would be natural obstacles – the 
abovementioned rivers llobregat and besòs as well as the colserola mountain range. a simple transport scheme 
using ultramodern solutions formed this structure. based on the system of twenty-metre-wide streets and quarters  
of buildings with 113-metre-long sides in between, the orthogonal network laid the foundations for the spatial 
structure of eixample8. adjusted to the irregularity of the existing investments (in the area of sant andreu, poble nou 
or gràcia first of all), it was connected with the existing urban tissue of ciutat vella by means of three redeveloped 
and extended streets which cross it. three axes, planned by cerdà, diagonally crossing the new network  
(av.diagonal, av.meridiana and av.paral-lel), disturb the monotonous orthogonal layout of the city giving a chance 
of framing some interesting views and creating interesting, originally-shaped dominants and public spaces. the 
backbone of this layout has always been gran via des cortes catalanes connecting llobregat and besòs from the 
southwest to the northeast with perpendicularly arranged streets which join the coast and the mountains9. in spite 
of a considerable change in the intensity and limiting outlines of development within the urban quarters in relation 
to the original assumptions, ildefonso cerdà’s 150-year-old plan is being continued wherever possible. this once 
futuristic layout still contributes and will contribute to the construction of the clear urban composition of barcelona.

barcelona is a city of big events on the global scale. it organized two world expositions (in 1888 and 1929) 
and, after the downfall of general franco’s regime, the summer olympic games in 1992 and the international 
forum of cultures in 2004. all these enterprises were preceded by comprehensive plans of redeveloping or 
revitalizing large fragments of the city. they became the driving force behind the spatial and economic development 
of barcelona for long years. luckily for the city and its public spaces, diverse programmes of revitalization have 
been implemented since the end of the 1970s10.

Unfortunately, the monumental gran via, crossing most of the city, has been acting as a fast transit artery 
for more than fifty years – despite the implementation of the la ronda ring road in the 1980s11. for decades,  
it could not be acknowledged as a friendly public space. on account of its length and significance for the urban 
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composition of the city, a lot of areas in its vicinity have been revitalized in recent years. this article will present 
some contemporary designs and implementations in several key sections of this artery – first and foremost, in such 
nodes as plaça d’espanya12 or plaça de les glories catalanes13 which are essential for the composition of the entire 
city. its eastern – so far the most dehumanized – stretch has been transformed, too.

2.  Plaça d’Espanya

the space around plaça d’espanya was transformed every several decades. it was related to some global 
events14 organized in this part of barcelona or the changeable manner of using the surrounding areas as a result 
of evolution and an exchange of the functional and spatial structure – the usual thing in every city. a characteristic 
19th century corrida arena, used until the late 1970s, was rising in the northeastern corner of the square. Until 1979, 
the buildings of the city abattoirs extended beside it on the area of four quarters in the eixample network. then a 
decision was taken to move this burdensome industrial function, incompatible with the rank of one of the main city 
squares, to another place. the first public park15 after the overthrow of franco’s dictatorship – parc joan miró16 – 
was founded on the revitalized grounds. the park was solved on two levels. the upper level was situated along 
the carrer de tarragona artery leading to the most important city railway and bus station – estació sants – in the 
distance of two quarters. it was arranged in the shape of the large open spaces of lawns and a nearby stone-paved 
square hiding an underground car park and one of the city’s rainwater reservoirs. miró’s monumental, 22-metre-tall 
colourful sculpture entitled The Woman and the Bird, standing in a vast pool, is the dominant of this space and the 
entire park layout. for a change, the lower level with a library pavilion17 situated on water from the east offers cosy 
green interiors. overgrown with a stone pine, palm and eucalyptus grove, the lower level of the park is a recreational 
space typical of mediterranean cities. it offers shady pergolas adorned with flowers, large spaces covered with sand 
and gravel, places for playing boulle and chess.

for many decades after the last bullfight, the unused arena between the park and plaça d’espanya was 
falling into ruin. however, considering the very important symbolical role this building had played in the city for nearly 
one hundred years, the authorities decided not to demolish its characteristic neo-mauritanian facades. eventually, 
after eleven years of designing, restoring and building, the multipurpose centre of entertainment and trade Las 
Arenas18 opened in place of the former corrida arena. its historical brick façade was preserved, removed from 
the foundations, restored and fixed on a new arcaded base of reinforced concrete. enriched with some colourful 
structural and installation elements, characteristic of rogers’ creations, in the high-tech style, almost ideally round 
in projection, this body remains an important spatial symbol in the scale of the city. it was complemented with 
a small extension from the northeast and an openwork tower with lifts leading from the street level onto a huge 
panoramic terrace19 on the top storey from plaça d’espanya. it makes the biggest attraction of Las Arenas offering a 
semipublic space raised six storeys above the street level which enables its users to establish new, unprecedented 
spatial relations with the city. this object, equipped with underground car parks and connected with an underground 
station, occupies an entire quarter of buildings typical of the eixample network. its long-awaited implementation 
unquestionably enlivened the north side of plaça d’espanya.

3.  The Eastern Stretch of Gran Via

in the last of the enumerated places, the designing assignment consisted in restoring public spaces along 
gran via, best-known as a branch of the a-19 motorway, for pedestrians. the assigned area is the eastern stretch 
of the artery at the length of more than 2 km – from plaça de les glories catalanes up to the administrative borders 
of barcelona and the connection with the la ronda ring road near parc del besòs. the authors of the design of 
developing this area are the architects from the arriola & fiol arquitectes office in barcelona which specializes  
in designs of urban public spaces20. they suggested a new street section attained by elevating the service roads 
and creating some sculpturally formed screens (3.5 m high) above the central expressway21. vehicular transport 
was organized at three levels: 1 – the central tunnel of fast traffic; 2 – service streets; 3 – two traffic belts and the 
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car park belt with technical rooms (access to the central belts of fast traffic, the underground car park entrances, bus 
stops) and a three-metre-wide pavement with a bicycle route22. the location of a tramline at the expressway level 
made it possible to gain wider and more attractive public spaces above them23.

a linear park using organic shapes of green and hardened spaces as well as water surfaces which extends 
along both sides of the avenue makes it possible to level differences between the central part of the artery and the 
buildings at the service streets. considerable tilts (c. 20%) were divided into terraced hardened spaces and sloping 
green parts. in the course of the avenue, all its green spaces were planted out with six kinds of vegetation (each 
set includes high and low greenery) juxtaposed in various sequences. a water canal, lifted above the ground level, 
referring to the postindustrial heritage of this part of barcelona, joins four ponds with fountains together. decorative 
structures in the park – individually designed benches in biomorphic and marine shapes and those referring to 
flying objects – complete the image of this modernly arranged space. its design also includes a large lawn in the 
very heart of the system of roundabouts in plaça de les glories catalanes which replaced a decades-old car park. 
at present, in the face of designing new development of this area, this last part of the recently implemented vision  
of the future will come under another transformation.

4.  Plaça de les Glories Catalanes

one of the three largest urban projects being implemented in the scale of the city is the revitalization of the 
area of plaça de les glories catalanes. the second project is the revitalization of extensive postindustrial areas 
in the district of poble nou – a design called 22@barcelona that is expected to change this area of the city into 
the district of  innovation. this design, which has been implemented since the year 2000, may be interpreted as  
a metaphor of a multifunctional, hybrid metropolitan space24. the third project is the revitalization of the vast post- 
-railway areas of sant andreu-sagrera located north of 22@. their keystone is the area of plaça de les glories 
catalanes25. it was planned by cerdà as barcelona’s central square – the  futuristic  city. in spite of that, it just 
fulfilled the function of an important transport junction with a multilevel roundabout above the ground surface26 as 
a spatial symbol of the industrial epoch. in spite of the earlier plans, the cut-through of avinguda diagonal towards 
the sea and the grounds of the forum of cultures 2004 was not implemented until this event. as a result, plaça 
de les glories catalanes, situated on the city border and the decreasingly important industrial grounds of poble 
nou, regained its central location in the urban structure of barcelona. the first attempt to change its image was the 
reorganization of greenery in the centre of the road junction related to the project described above. currently, the 
municipal authorities are carrying out the complex development of this area as an active and attractive public space 
in a place of high importance for the entire metropolis.

in december 2007, a change of the plan27 of the square and its surroundings, comprising the area of forty-
eight quarters of the eixample network, was approved. it offered a suitable legal instrument making it possible to 
introduce a complex urban design assuming the realization of central functions and an increase in the prestige  
of this area in the scale of the metropolis. the main operation, similarly to the case of revitalizing the eastern stretch 
of gran via, was the reorganization of the road layout. first of all, it concerns eliminating the existing multilevel 
connections from this space of transit movement through redevelopment and hiding them underground. the design 
of developing the area, prepared by daniel mòdol i detell28, provides for the introduction of an extensive city park29 
in place of the transport junction. parc de glories is supposed to occupy an area of nearly twelve hectares, while 
3.3. ha will be meant for public functions with local and metropolitan impingement. together with the introduced 
residential and office buildings as well as some existing cubature objects, e.g. torre agbar30 or quarters along 
carrer consell de cent, they will make the park boundaries. from among big freestanding buildings, we should 
mention the nearly completed design centre31 situated in the south side of the future park. this characteristic, 
unusually dynamic body already makes an excellent spatial complement of nouvel’s high-riser. this hybrid building 
consists of two perpendicularly arranged overground and underground parts. the roof of the latter is supposed to 
make an extension of the green public space. apart from the museum, this object will include various functions 
related to the promotion and production of design. it will be directly connected with a new transfer junction located 
underground. strong spatial relationships with objects of culture – teatre national de catalunya32 and auditori  



256

de barcelona33 – located on the border of the planned park, will soon turn this place into a veritable district  
of culture. the plan of developing this area also allows for a new place and an interesting spatial form for a flea 
market located near the existing road forks. adjusted to the local tradition, mercat dels encants will be moved to 
a building with a dynamic form of roofing which stands on a neighbouring plot34. simple renderings presented by 
the city and the designer do not show the details of the decorative structures or those of the composition of the 
future park. the design assumes that it will be an extensive meadow. on one hand, its diverse structural geology 
will hide the underground elements of development mainly related to the formerly dominating transport function. 
on the other hand, the implementation will make it possible to open some interesting views of the historical (e.g. 
sagrada familia or tibidabo) and contemporary spatial dominants of the city, first and foremost the twin towers  
in villa olimpica, the neighbouring torre agbar and the remaining high-risers still implemented in 22@barcelona.

Endnotes

1 according to luis racionero (cf. racionero l., Barcelona and its urbanism – www.barcelonametropolis.cat). however, it also 
concerns foreigners with high incomes. similarly to other world metropolises, barcelona is experiencing the development 
of its agglomeration and the city is losing its inhabitants as well as workplaces for the benefit of the adjacent centres  
(cf. research done at Universitat politecnica de catalunya in barcelona, supervised by prof. c. marmolejo duarte, concerning 
the formation of metropolitan layouts exemplified by spain’s seven main cities. the author of this article has participated in it for 
several years. its fragments are cyclically published in scientific magazines. the overall results will be announced in 2012. the 
research proves that barcelona – not madrid – is the most developed and complicated metropolitan area in the country).

2 in the 8th century, barcelona (barcino in the roman times) found itself under the muslim reign. in the year 801, captured by the 
franks, it became the capital of the county of barcelona. in the late dark ages, it was the most significant christian port and 
centre of mediterranean trade west of genoa. in the 19th-20th centuries, intense development of industry could be observed in 
the city (called Mediterranean Manchester). Up to this day, the metropolitan area of barcelona is the largest industrial centre 
in the country. currently, it is the capital – the political and cultural centre of the autonomous region of catalonia and the 
administrative centre of the province of barcelona, inhabited by 1.6 million people (2010), whereas the metropolitan area has 
a population of around five million (www.encyklopedia.pwn.pl)

3 this process, called self-colonization by prof. manuel de solà-morales, took place in other regions of latin europe (turin, 
lyon) as well. barcelona’s colonies often had their own coinage and guaranteed high living standards for the then standards –  
cf. [14].

4 it proceeded in stages starting from 1854. at that time, such operations were characteristic of most european cities – paris, 
vienna or even krakow – cf. [2].

5 Eixample is the currently used catalonian name. similarly to other spanish cities for which the case of barcelona became an 
interpretation of the law approved by the central authorities – cf. [14] – at the time of its formation and for the next decades, this 
part of the city bore the castilian name Ensanche which is sinking into oblivion.

6 Ibid.
7 approximately, the new urban tissue was expected to occupy an area of 3 km × 9 km.
8 the main avenues, promenades and boulevards are 30.5 m – 100 m wide.
9 except for the earlier passeig de gracià, the most representative public space in eixample, which facilitated the construction  

of irregularly shaped quarters of buildings in the heart of the layout.
10 cf. bibliographical items: [3-6, 9, 12].
11 cf. bibliographical items: [4, 15].
12 making the entrance onto the grounds of the world exposition in 1929 (currently trade fair grounds – feria de barcelona) and 

the olympic grounds on montjuic hill, the square is situated at the foot of the hill, at the intersection of gran via and avinguda 
del paral-lel which acts as the border of eixample in this place.

13 located in the geometrical centre of the composition of eixample, founded at the intersection of gran via with avinguda 
diagonal and avinguda meridiana, it was to become the central public space of the 19th century futuristic city.

14 the abovementioned world exposition in 1929 and summer olympic games in 1992.
15 the area of the park is 4.71 ha. it occupies a quarter of streets between carrer d’aragó, carrer de terragona (important urban 

axes in the scale of the district) as well as carrer de la diputació and carrer de vilmari. – cf. [11].
16 miró museum-foundation, in a building designed in 1975 by j.l. sert and extended by his disciple jaume freix in 1988,  

is situated nearby on montjuic hill. therefore, parc joan miró (arch.arch. beth gali, marius Quintana, andreu ariola, antonio 
solanas – 1982-1989) is also a peculiar invitation to the museum – Ibidem.
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17 biblioteca de joan miró (arch.arch. beth gali, marius Quintana, antonio solanas – 1984-1990) is a symmetrical building 
whose forms refer to the esthetics of the german pavilion (m. van der rohe – 1929), whereas added details – to the trend  
of deconstruction – cf. [11] (www.bcn.cat).

18 Las  Arenas  – designed by rogers stirk harbour + partners, 2000-2011. this hybrid building, including commercial and 
gastronomical functions, a cinema multiplex, a sports centre, the museum of rock’n’roll as well as office functions and  
a medical centre, organized around a spacious, several-storey atrium, opened in march 2011 – www.richardrogers.co.uk, also 
[10].

19 the diameter of the round terrace is 100 m; inside, there is a dome hiding the structure of the building (76 m in diameter) which 
gives a 24-metre-wide belt of a spare, uncovered space (www.richardrogers.co.uk).

20 the authors of the design: andreu arriola, carme fiol, cooperation: x.arriola, m.fiore, c.kólar, s.rux, design 2000-2003, 
implementation 2003-2007 – cf. www.arriolafiol.com; also presentation of the design in: [8].

21 this procedure has a positive impact on the reduction of noise and atmospheric pollution in the urban interior of gran via as 
well as the legibility of spatial relations between two parts of the city cut by this artery cf.: (www.arriolafiol.com).

22 barcelona has a very extensive and efficient system of public bicycle transport, hence special attention to bicycle paths in new 
designs of public spaces in the city (www.bcn.cat).

23 Unfortunately, another example from barcelona – the revitalization of the district of la mina (arch.arch. sebastian jornet, 
carles llop, joan enric pastor – since 2000) neighbouring on the grounds of the forum of cultures 2004 – lacks an adequate 
approach to the problems of the course of the tramline (still treated as a modern attraction in barcelona). in the newly 
implemented main public space – la rambla de la mina, the central pedestrian zone is cut off the service ground floors from 
each side by the trackways extending on green belts. as a result, apart from mass open-air events, it remains a lifeless space. 
– cd. bibliographical items [12, 15].

24 22barcelona (www.22barcelona.com).
25 cf. e.g.: [3, 14] (www.bcn.cat).
26 there is an important transfer junction for the underground as well as commuter and long-distance trains. the estation nord 

bus station is situated in the distance of several quarters from this place (www.bcn.cat).
27 la modificatión del plan general metropolitano approved on december 29, 2007 – [3] (www.bcn.cat).
28 a research worker at estab Upc since 1999, the founder and principal architect of daniel mòdol i detell estudi d’arquitectura 

i Urbanisme since 2004 (www.dmdeau.com).
29 after the fashion of new york’s central park – obviously in a smaller scale.
30 designed by jean nouvel 2000-2005 (www.jeannouvel.com).
31 designed by mbm arquitectes – arch. joseph martorell, oriol bohigas, david mackay, oriol capdevilla, francesc gual – [3].
32 designed by ricard bofill, 1991 – [12].
33 designed by rafael moneo, 1988-94 – ibid.
34 designed by daniel mòdol i detell, 2007 (www.dmdeau.com).
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Il. 1. Rejon Plaça d’Espanya (fot. M. Gyurkovich)
Ill. 1. Plaça d’Espanya area (photo by M. Gyurkovich)
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Il. 2. Rejon Plaça de les Glories Catalanes (fot. M. Gyurkovich), wizualizacje (www.dmdeau.com)
Ill. 2. Plaça de les Glories Catalanes area (photo by M. Gyurkovich), vision (www.dmdeau.com)




